
J.4 - ATO CONJUNTO Nº 1, DE 2007(*)

O Presidente do Senado Federal e o Presidente da Câmara dos Deputados, no uso de 
suas atribuições,

RESOLVEM:
Criar Comissão Mista Especial composta de 11 (onze) (*) Senadores e 11 (onze) (*)

Deputados, e igual número de suplentes, para acompanhar, monitorar e fiscalizar as ações referentes
às mudanças climáticas no Brasil, com prazo de funcionamento até o dia 22 de dezembro de 2007,
considerando a Exposição do Líder do Partido Verde, em anexo.

Publicação: DSF de 1º-3-2007
Designação: 7-3-2007
Instalação: 13-3-2007
Prazo final no Congresso: 22-12-2007

18-6-2008 → Prazo prorrogado em virtude da aprovação do 
Req. nº 45/2007-CN – na sessão do dia 

- Numeração do Relatório Parcial nº 2, de 2007-CN, publicado em Suplemento “B” ao 
DSF nº 100, de 30 de junho de 2007.

- Numeração do Relatório das Atividades de 2007 nº 3, de 2007-CN, publicado em 
Suplemento ao DSF nº 211, de 22 de dezembro de 2007.

COMPOSIÇÃO
Presidente: Dep. Eduardo Gomes (PSDB-TO)

Vice-Presidente: Sen. Magno Malta (PR-ES)(***)(11)
Relator: Sen. Renato Casagrande (PSB-ES)

SENADORES
TITULARES SUPLENTES

Valter Pereira(PMDB-MS)(2) 1-
(vago)(2) 2-
Romeu Tuma(DEM-SP)(2) 3-
Raimundo Colombo(DEM-SC)(2) 4-
Cícero Lucena(PSDB-PB)(2)(5) 5-Arthur Virgílio(PSDB-AM)(5)
Eduardo Azeredo(PSDB-MG)(2) 6-Flexa Ribeiro (PSDB-PA)(7)
Delcídio Amaral(PT-MS)(4) 7-Fátima Cleide(PT-RO/Bloco Apoio ao Governo)(1)
Euclydes Mello (PTB-AL)(***)(9) 8-
Jefferson Péres(PDT-AM) 9-
Magno Malta(PR-ES)(10) 10-
Inácio Arruda(PCdoB-CE) 11-
(**)Renato Casagrande(PSB-ES) 12-(**)

(**) Designação feita nos termos da Resolução nº 2/2000-CN (publicada no DOU de 21-6-2000)

1028



DEPUTADOS
TITULARES SUPLENTES

PMDB-PT-PP-PR-PTB-PSC-PTC-PTdoB
Dr. Adilson Soares(PR-RJ)(3) 1-Homero Pereira(PR-MT)(3)
Fernando Ferro(PT-PE)(3) 2-Lelo Coimbra(Bloco PMDB-ES)(3)
Iran Barbosa(Bloco PT-SE)(3) 3-Leonardo Monteiro(PT-MG)(3)
Colbert Martins (PMDB-BA)(3)(8) 4-Rocha Loures(PMDB-PR)(3)(6)
Rebecca Garcia(PP-AM)(3) 5-Paulo Teixeira(PT-SP)(3)
Rose de Freitas(PMDB-ES)(3) 6-Ricardo Barros(PP-PR)(3)

PSDB-DEM-PPS
Augusto Carvalho(PP-DF)(3) 7-Antonio Carlos Mendes Thame(PSDB-SP)(3)
Eduardo Gomes(PSDB-TO)(3) 8-Jorge Khoury(PFL-BA)(3)
Luiz Carreira(PFL-BA)(3) 9-Marina Maggessi(PPS-RJ)(3)

PSB-PDT-PCdoB-PMN-PAN
Rodrigo Rollemberg(PSB-DF)(3) 10-Maria Helena(PSB-RR)(3)
Sebastião Bala Rocha(PDT-AP)(3) 11-Perpétua Almeida(PCdoB-AC)(3)

PV
Sarney Filho(MA)(3) 12-Fernando Gabeira(RJ)(3)

Congresso Nacional, em 28 de fevereiro de 2007.

SEN. RENAN CALHEIROS
Presidente do Senado Federal

DEP. ARLINDO CHINAGLIA
Presidente da Câmara dos Deputados

(*) Aditado pelo ATO CONJUNTO Nº 2, DE 2007 – (DSF e DCN de 23-3-2007)
(1) Indicação da Sen. Fátima Cleide (S), em 20-3-2007 – PT – (SF)
(2) Designações feitas na sessão de 12-4-2007 - SF
(3) Designações feitas na sessão de 12-4-2007 - CD
(4) Substituição do Sen. Sibá Machado pelo Sen. Delcídio Amaral (T), em 17-4-2007 – PT – (SF)
(5) Substituição do Sen. Arthur Virgilio pelo Sen. Cícero Lucena (T), em 8-6-2007 – PSDB – (SF)
(6) Substituição do Dep. Moacir Micheletto pelo Dep. Rocha Loures (S), em 27-6-2007 – PMDB – (CD)
(7) Indicação do Sen. Flexa Ribeiro (S), em 15-8-2007 – PSDB – (SF)
(8) Substituição do Dep. Paulo Piau pelo Dep. Colbert Martins (T), em 29-8-2007 – PMDB – (CD)
(***) Sen. Fernando Collor licenciado por 121 dias a partir de 29-8-2007
(9) Substituição do Sen. Fernando Collor pelo Sen. Euclydes Mello (T), em 5-9-2007 – PTB – (SF)
(10) Substituição do Sen. João Ribeiro pelo Sen. Magno Malta (T), em 5-10-2007 – PR – (SF)
(11) Eleito Vice-Presidnte em 16-10-2007

1029



Mapa de publicação das atas das reuniões da Comissão Mista Especial, criada através do Ato Conjunto nº 1, 
de 2007-CN, para acompanhar, monitorar e fiscalizar as ações referentes às mudanças climáticas no Brasil, 
realizadas na 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 53ª Legislatura.

Reunião Pauta da Reunião Data Publicação no DSF
Número Data Página

1ª Reunião de Instalação da Comissão Mista. 
Eleição do presidente, vice-presidente e relator.
Presidente: Dep. Eduardo Gomes
Vice-Presidente: Sen. Fernando Collor de Melo
Relator: Sen. Renato Casagrande

13-3-2007 Sup. ao nº 
58

1º-5-2007 390

2ª Apresentação do roteiro de trabalho da Comissão e
apreciação de requerimentos.

20-3-2007 Sup. ao nº 
58

1º-5-2007 406

3ª Aprovação do roteiro de trabalho. 27-3-2007 Sup. ao nº 
58

1º-5-2007 422

4ª Reunião em conjunto com as Subcomissões do
Aquecimento Global (da CMA) e de Acompanhamento do
Regime Internacional sobre Mudanças Climáticas (da
CRE). Destinada à Exposição do Senhor João Paulo R.
Capobianco - Secretário de Biodiversidade e Florestas do
Ministério do Meio Ambiente representando a Ministra do
Meio Ambiente a Senhora Marina Silva, e do Senhor
Everton Vieira Vargas, Subsecretário para Assuntos
Políticos do Ministério das Relações Exteriores, acerca das 
conclusões contidas no Relatório das Nações Unidas e
sobre a política externa brasileira, com enfoque especial
sobre as negociações de nossa Chancelaria dos Atos
Internacionais pertinentes.

28-3-2007 Sup. ao nº 
58

1º-5-2007 431

5ª Administrativa. 12-4-2007 Sup. ao nº 
58

1º-5-2007 460

6ª Audiência Pública, com os Senhores JOSÉ DOMINGOS
GONZALEZ MIGUEZ, Secretário Executivo da Comissão
Interministerial de Mudança Global do Clima, representando
o Ministério da Ciência e Tecnologia, e EDUARDO
DELGADO ASSAD, Chefe-Geral da Embrapa Informática
Agropecuária.

17-4-2007 Sup. ao nº 
80

1º-6-2007 1656

7ª Administrativa. 26-4-2007 Sup. ao nº 
80

1º-6-2007 1682

8ª Reunião da Comissão, na Assembléia Legislativa do Estado 
do Pará, em Belém.

7-5-2007 Sup. ao nº 
80

1º-6-2007 1683

9ª Apreciação de requerimentos. 8-5-2007 Sup. ao nº 
80

1º-6-2007 1741

10ª -Aprovado o Relatório da Sub-Relatoria para Análise de
Proposições Legislativas em Tramitação - que será
incorporado integralmente ao relatório parcial do Relator,
Senador Renato Casagrande, a ser apresentado no próximo 
dia 23;
-Apreciação de requerimentos.

16-5-2007 Sup. ao nº 
80

1º-6-2007 1744

11ª Apresentação do Relatório Parcial. 23-5-2007 Sup. “A” 
ao nº 100

30-6-2007 1754

12ª -Aprovação do Relatório Parcial.
-Apreciação de requerimentos.

30-5-2007 Sup. “A” 
ao nº 100

30-6-2007 1766

13ª Audiência Pública para debater o Código Florestal, com os 
convidados: Dra. ARIANE GUEBEL DE ALENCAR -
Procuradora da República - Município Angra dos
Reis/RJRepresentante da 4ª Câmara de Coordenação e
Revisão - Meio Ambiente e Patrimônio Cultural do
Ministério Público Federal; Dr. ANDRÉ LIMA, Advogado do 
Instituto Socioambiental - ISA; e Dr. NILO SÉRGIO DE
MELO DINIZ - Diretor do CONAMA - Conselho Nacional de 
Meio Ambiente.

12-6-2007 141 12-9-2007

14ª Audiência Pública na Assembléia Legislativa do Estado do
Amazonas.

18-6-2007 141 12-9-2007

15ª Audiência Pública com o Prof. Dr. AZIZ ABSABER. 20-6-2007 141 12-9-2007

1030



16ª Audiência Pública na Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins.

25-6-2007 141 12-9-2007

17ª Apreciação de requerimentos. 3-7-2007 141 12-9-2007 31173
18ª Audiência Pública na Assembléia Legislativa do Estado do

Mato Grosso do Sul, em Campo Grande.
6-7-2007 141 12-9-2007 31180

19ª Audiência Pública com o Prof. Dr. LUIZ PINGUELLI ROSA. 10-7-2007 141 12-9-2007 31216
20ª Apreciação de requerimentos. 16-8-2007 141 12-9-2007 31234
21ª Audiência Pública no COPPE/UFRJ, na cidade do Rio de

Janeiro.
23-8-2007 197 4-12-2007 43086

22ª Audiência Pública para discutir questões referentes ao
Setor Agropecuário, com os Doutores: Antônio Divino
Moura (Diretor do Instituto Nacional de Meteorologia do
Ministério da Agricultura) e Jurandir Zullo Júnior (Diretor do
Cepagri - Centro de Pesquisas Meteorológicas e Climáticas 
Aplicadas a Agricultura da Unicamp).

28-8-2007 197 4-12-2007 43107

23ª Audiência Pública para discutir os desafios e perspectivas
para o Cerrado brasileiro com os Doutores: Carlos Klink
(The Nature Conservancy - TNC), Mercedes Bustamante
(Universidade de Brasília), Maria Cecília Wey de Brito
(Secretária de Biodiversidade e Florestas-SBF do MMA),
Braúlio Ferreira de Souza Dias (Diretor de Conservação e
Biodiversidade da SBF) e Adriano Santhiago de Oliveira
(Analista Ambiental da Secretaria de Mudanças Climática e 
Qualidade Ambiental-SMUQ).

11-9-2007 197 4-12-2007 43122

24ª Audiência Pública no FIESP/SP, na cidade de São Paulo. 17-9-2007 197 4-12-2007 43144
25ª Audiencia Pública Assembléia Legislativa do Estado do

Ceará, na cidade de Fortaleza.
28-9-2007 197 4-12-2007 43184

26ª Audiência Pública para discutir os desafios para o setor
elétrico brasileiro com os Doutores: MÁRCIO
ZIMMERMANN - Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento Energético; JERSON KELMAN - Diretor
Geral da ANEEL, MÁRIO MENEL - Associação Brasileira
dos Investidores em Autoprodução de Energia Elétrica -
Abiape, CLÁUDIO SALES - Diretor do Instituto Acende
Brasil, LUIZ FERNANDO VIANNA - Presidente do
Conselho de Administração da Apine - Associação
Brasileira dos Produtores Independentes de Energia
Elétrica e MARCELO LAMAR - Engenheiro da ABRAGET -
Associação Brasileira de Geradoras Termelétricas.

2-10-2007 197 4-12-2007 43261

27ª Administrativa. 10-10-2007 197 4-12-2007 43246
28ª -Eleito o Vice-Presidente o Senador Magno Malta.

Audiência Pública para discutir os desafios para a
Educação Ambiental com os Doutores Sr. Hamilton Pereira 
- Secretário de Articulação Institucional e Cidadania
Ambiental, Ministério do Meio Ambiente; Prof. Dr.
MARCOS SORRENTINO - Diretor da Educação Ambiental 
do Ministério do Meio Ambiente; Drª. RACHEL TRAJBER -
Coordenadora Geral de Educação Ambiental do Ministério
da Educação; Profª. Dra. EDA TASSARA - Coordenadora
do Laboratório de Psicologia da Universidade de São Paulo 
e Srª. MIRIAN DUALIBE - Coordenadora Geral do Instituto 
Ecoar para Cidadania.

16-10-2007 197 4-12-2007 43249

29ª Audiência pública para discutir o Mercado de carbono com 
os Doutores: BRANCA AMERICANO- Assessora Técnica
da Coordenação de Mudanças Globais do Clima do MCT;
VIRGÍLIO HORÁCIO SAMUEL GIBBON - Coordenador de 
Projetos da Fundação Getúlio Vargas e MAURIK JEHEE -
Superintendente de Vendas de Crédito de Carbono do
Banco Real.

23-10-2007 197 4-12-2007 43271

1031



30ª Audiência pública para debater sobre a eventual imposição 
de metas para o Brasil no período pós 2012 - preparatório 
para COP 13, em Bali com Embaixador Sérgio Serra -
Embaixador Extraordinário para Mudança do Clima - MRE;
Dra. Thelma Krug - Secretária de Mudanças Climáticas e
Qualidade Ambiental - MMA e Dr. José Miguez -
Coordenador Geral de Mudanças do Clima - Ministério de
Ciência e Tecnologia.

21-11-2007 197 4-12-2007 43284

31ª Audiência Pública com o Grupo de Trabalho do Clima da
Frente Parlamentar Ambientalista, na oportunidade foi
lançada a publicação do FBOMS - Fórum Brasileiro de
ONGs e Movimentos Sociais para o Meio Ambiente e
Desenvolvimento; com a participação das ONGS
ambientalistas dos grupos temáticos: ÁGUA, ENERGIA
RENOVÁVEL, RESÍDUOS, FLORESTA, CLIMA,
EDUCAÇÃO AMBIENTAL, CERRADO/CAATINGA e
FAUNA.

28-11-2007 207 18-12-2007 45641

32ª Apresentação e aprovação do Relatório de atividades de
2007.

12-12-2007 207 18-12-2007 45655

1032




